—1—

武 汉 学 院 文 件

武院政字〔2019〕106 号

关于印发《武汉学院信息统计和报送管理办法》的

通知

全校各单位：

《武汉学院信息统计和报送管理办法》经 2019 年第 24 次

校长办公会审议通过，现予印发，请遵照执行。

附件：武汉学院信息统计和报送管理办法

 —2—

（此页无正文）

武汉学院

2019 年 11 月 18 日

武汉学院校长办公室                    2019 年 11 月 18 日印发

 —3—

附件

武汉学院信息统计和报送管理办法

第一章  总则

第一条  为进一步加强学校信息统计和报送的管理工作，

根据《中华人民共和国统计法》、《中华人民共和国统计法实施

条例》、《教育统计管理规定》，结合学校实际，制定本办法。

第二条  信息统计和报送基本任务：根据学校事业发展需

要，适时对学校的事业发展情况进行统计调查、统计分析，提

供统计资料和统计咨询意见，实行统计监督；为学校领导的科

学决策提供统计信息，发挥统计工作在指导学校制定计划、规

划和进一步提高教学质量、科研水平及加强行政管理工作中的

重要作用。

第二章  信息统计工作体制

第三条  学校信息统计工作实行统一领导、分级管理的体

制。校长办公室对全校综合信息统计工作进行归口管理，各相

关职能部门根据信息统计任务的需要指定信息统计负责人并设

立兼职信息统计人员，其信息统计工作由各相关职能部门归口

 —4—

管理并接受校长办公室的统一领导和业务指导。

第四条  反映学校基本情况的各种综合信息统计数据及资

料，均以校长办公室的信息统计数据及资料为准，引用或对外

发布学校综合信息统计数据及资料必须经校长办公室核准，报

学校主要领导审阅后方可使用。专项统计报表及调整表由校长

办公室根据业务归口划分到相应职能部门，由相应职能部门负

责数据收集、数据填报，校长办公室必要时进行工作协调和有

关数据复核。

第五条  凡以学校名义上报的综合报表，必须经校长办公

室或分管校领导审核，避免数出多门。凡上报的各类信息统计

报表，必须由填表人签字，经相关职能部门领导及分管校领导

审核签字，加盖学校公章后方可报出。

第三章  信息统计工作职责分工

第六条  本专科生学籍管理、专业设置、教学计划、教授

授课及课时情况、学生考试成绩、教学实践、教材编写、获奖

情况、教学研究成果、四六级考试、计算机等级考试、学科竞

赛、研究生考试、多媒体教室和语音教室等由教务处负责提供

或填报。

第七条  自考助学班等成人教育、学籍管理、毕业、专业

 —5—

设置等方面情况由教务处负责提供或填报。

第八条  国际合作教育情况、外国留学生、外事及港澳台

情况由国际教育与交流学院负责提供或填报。

第九条  毕业创业、学生奖学金评比、勤工助学、助学贷

款、学生科研、团员情况、学生少数民族情况等由学工处负责

提供或填报。

第十条  组织机构及管理队伍、教职工情况由人事处负责

提供或填报。

第十一条  学生政治面貌状况由党群工作部负责提供或填

报。

第十二条  科研项目、科研成果、科研奖励以及申请专利、

商标等情况由科研处负责提供或填报。

第十三条  财务收支、财务审计、教学科研仪器设备、学

校资产等情况由财务资产处负责提供或填报。

第十四条  基建、房产等方面情况由后勤保障处负责提供

或填报。

第十五条  校园信息化建设情况由信息中心负责提供或填

报。

第十六条  图书资料、各单位资料室、档案资料情况分别

由图书馆、档案馆负责提供或填报。

 —6—

第十七条  图书出版、期刊发行、网站、新媒体、意识形

态管控等情况分别由科研处、宣传与公共关系处负责提供或填

报。

第十八条  各学院（部）有义务协助校长办公室和各职能

部门填报及复核有关统计数据。

第十九条  校长办公室负责搜集、整理、审核、汇总、填

报学校综合情况并按照信息公开实施办法发布。

第四章  信息统计报送程序和统计分析

第二十条  学校信息统计工作的内容主要全面、准确、及

时地搜集整理学校教育事业发展过程中的基本情况，填报各类

信息统计调查表，对学校教育事业开展统计分析，经有关领导

审核后，依法发布统计信息。

第二十一条  学校综合信息统计部门填报上级布置的统计

报表时，原则上按以下程序进行：

接受上级信息统计任务→制定实施方案→校长办公室领导

批阅→报请分管校领导批阅→校长办公室统一组织实施→相关

单位填表→各填表单位领导审核签章→上报→校长办公室备

案。

校内其他单位在完成学校布置的信息统计任务时，可参照

 —7—

上述程序进行。

第二十二条  为了保证信息统计数据的准确、可靠，必须

严格规范信息统计基础工作，要将信息统计工作与各单位日常

管理工作结合起来，建立健全原始数据登记制度、信息统计台

帐制度、信息统计数据审核订正制度及资料档案管理制度，做

到信息统计数据有据可查。

第二十三条  为了保证信息统计数据的及时、有效，在规

范信息统计工作的基础上，学校和有条件的部门应建立信息统

计信息数据库和教学、科研管理信息数据库，实现信息统计数

据资源共享。

第二十四条  信息统计人员要努力提高信息统计分析研究

水平，加强对学校开展计划执行情况和教学、科研、办学效益

情况的综合分析，结合教育事业发展的热点问题与新情况开展

信息统计分析，实行信息统计监督，开展信息统计预测工作，

为领导科学决策和管理提供服务。

第五章  信息统计工作的奖励和处罚

第二十五条  学校对在信息统计工作中作出突出成绩的统

计人员在年终考核予以加分。

第二十六条  有违反下列规定之一者，视其情节轻重，对

 —8—

直接责任者及其领导，给予适当的纪律处分，直至追究刑事责

任：

1.虚报、瞒报、伪造、篡改、拒绝或屡次迟报信息统计资料，

给学校造成重大损失或恶劣影响者。

2.未经批准，自行编制发布信息统计调查资料，产生严重后

果者。

3.自行公布或遗失信息统计资料，造成失泄密事件者。

第六章  附则

第二十七条  本办法由校长办公室负责解释。

第二十八条  本办法自公布之日起执行，其他未尽事宜按

上级有关规定执行。原《武汉学院信息统计和报送管理办法》（武

院政字〔2018〕29 号）同时废止。

    附表：武汉学院信息统计工作流程

 —9—

附表

武汉学院信息统计工作流程

上级部门下达的统计报表

及调查文件

校办

相关职能部门

数据采集

数据填报

部门领导审批

有关数据复核

职能部门行文报

分管校领导审批

报上级部门

专项统计报表及调查表 综合统计报表及调查表

校办综合文秘

科

数据采集

数据填报

校办领导审批

综合文秘科行文

报校领导审批

报上级部门

综合文秘科备案

协调

统计分析,提供咨询服务